
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUẢNG BÌNH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 23/QĐ-UBND        Quảng Bình, ngày 11 tháng 7 năm 2025 

 

    QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai,  

tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã Quảng Bình 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUẢNG BÌNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 
16/6/2025; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật Sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy 

định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;Nghị định 
số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân sự; Nghị 
định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Nghị định số 
131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm 

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của 
Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 29/6/2024 của Chính phủ về việc 

bảo đảm công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai trong thời gian kiện 
toàn cơ quan chỉ đạo, chỉ huy phòng thủ dân sự các cấp; Nghị quyết số 
1686/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Nghị 

quyết về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Thanh Hóa năm 
2025 ; 

Căn cứ Quyết định số 1597/QĐ-UBND ngày 08/5/2020 UBND tỉnh Thanh 

Hóa về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 02/2019/NĐ-
CP của Chính phủ về phòng thủ dân sự; 

Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND 

tỉnh Thanh Hóa ban hành quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ 
máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa 

quản lý; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế tại Tờ trình số 04 /TTr-KT ngày 
08/7/2025 về việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu 
nạn và Phòng thủ dân sự xã Quảng Bình; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội. 

QUYẾT ĐỊNH: 



2 
 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 

và Phòng thủ dân sự xã Quảng Bình (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ huy xã), gồm 

các ông, bà có tên như sau: 

1. Bà Trịnh Thị Nguyên, Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban. 

2. Ông Nguyễn Trung Kiên, Phó Chủ tịch UBND xã - Phó Trưởng ban Thường trực. 

3. Ông Nguyễn Văn Hải, Trưởng Công an xã - Phó Trưởng ban. 

4. Ông Trần Công Tuấn, Chỉ huy Trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã - Phó Trưởng ban. 

5. Ông Lê Bá Tường, Trưởng phòng Kinh tế - Phó Trưởng ban. 

6. Ông Phạm Sỹ Ba, Chánh Văn phòng HĐND - UBND xã - Ủy viên. 

7. Ông Nguyễn Đắc Huân, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội - Ủy viên. 

8. Ông Hoàng Văn Hùng, Phó Trưởng ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND xã - Ủy viên. 

9. Bà Nguyễn Thị Lý, Phó Trưởng ban Văn hóa - Xã hội, HĐND xã - Ủy 

viên. 

10. Bà Lê Thị Hoài, Phó Chánh Văn phòng HĐND - UBND xã - Ủy viên. 

11. Ông Lê Văn Nhất, Phó trưởng phòng Kinh tế - Ủy viên. 

12. Ông Trần Thứ Linh, Phó Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã - Ủy 

viên. 

13. Ông Lê Bá Thái, Phó Trưởng Công an xã - Ủy viên. 

14. Ông Nguyễn Văn Phú, Trạm trưởng Trạm Y tế Quảng Bình - Ủy viên. 

15. Bà Lê Thị Nhung, Trạm trưởng Trạm Y tế Quảng Lộc - Ủy viên. 

16. Bà Lê Thị Lương, Trạm trưởng Trạm Y tế Quảng Thái - Ủy viên. 

17. Ông Nguyễn Đình Chỉ, Trạm trưởng Trạm Y tế Quảng Lưu - Ủy viên. 

18. Ông Lê Duy Trung, Giám đốc Trung tâm cung ứng dịch vụ công - Ủy viên. 

* Mời tham gia tham gia Ban Chỉ huy xã các ông, bà có tên sau: 

1. Ông Phạm Sỹ Hùng, Chủ tịch Ủy Ban MTTQ Việt Nam xã, Ủy viên; 

2. Bà Trịnh Tuyết Nhung, Phó Chánh văn phòng Đảng ủy xã - Ủy viên. 

3. Bà Đàm Thị Thức, Phó Chủ tịch Ủy Ban MTTQ xã, Chủ tịch Hội Liên 

hiệp Phụ nữ xã - Ủy viên. 

4. Ông Phạm Mạnh Hiệp, Phó Chủ tịch Ủy Ban MTTQ xã, Bí thư đoàn 

thanh niên xã - Ủy viên. 

5. Ông Trần Phú Tuân, Phó Chủ tịch Ủy Ban MTTQ xã, Chủ tịch Hội 

Nông dân xã - Ủy viên. 

6. Ông Nguyễn Đình Cường, Phó Chủ tịch Ủy Ban MTTQ xã, Chủ tịch Hội 

Cựu chiến binh xã - Ủy viên. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ huy xã 

1. Nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: 

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã thực hiện nhiệm vụ phòng, chống 

thiên tai,theo quy định tại Khoản 2 Điều 43 Luật Phòng, chống thiên tai; 



3 
 

- Thực hiện việc truyền phát tin chỉ đạo, chỉ huy ứng phó thiên tai của các 

cấp đến cộng đồng; 

- Chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai trong phạm vi 

địa bàn xã; 

- Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng và phê duyệt kế hoạch, phương án ứng 

phó thiên tai của địa phương; 

- Kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân tại địa phương thực hiện nhiệm vụ 

phòng, chống thiên tai; 

- Chủ trì tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã thành lập, tổ chức đào tạo, tập 

huấn và duy trì lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã với nòng cốt là 

lực lượng dân quân tự vệ và sự tham gia của Hội chữ thập đỏ, đoàn thanh niên 

và các tổ chức đoàn thể khác tại địa phương; 

- Thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định; 

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, 

chống thiên tai hàng năm; 

2. Nhiệm vụ phòng thủ dân sự: 

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân 

sự, ứng phó thảm họa và tìm kiếm cứu nạn trong phạm vi địa phương quản lý; 

- Thực hiện việc truyền phát tin chỉ đạo, chỉ huy phòng thủ dân sự của các 

cấp đến cộng đồng; 

- Xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự của địa phương; 

- Chỉ huy và tổ chức phòng thủ dân sự trong phạm vi cấp xã; 

- Kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân tại địa phương thực hiện nhiệm vụ 

phòng thủ dân sự. 

Điều 3. Thành lập Văn phòng thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai 

và Văn phòng thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn: 

1. Văn phòng Thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai: 

Văn phòng Thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai gồm các ông, bà sau: 

- Ông Lê Bá Tường, Trưởng phòng Kinh tế - Phó Trưởng ban kiêm nhiệm 

giữ chức Chánh Văn phòng. 

- Ông Lê Văn Nhất, Phó Trưởng phòng Kinh tế - Ủy viên kiêm nhiệm giữ 

chức Phó Chánh Văn phòng. 

Giúp việc cho Văn phòng Thường trực gồm: 

- Ông Trần Tiến Thành, Công chức Phòng Kinh tế. 

- Ông Trần Anh Tuấn, Công chức Phòng Kinh tế. 

- Ông Vũ Văn Lưu, Công chức Phòng Kinh tế. 

- Ông Trịnh Xuân Nam, Công chức Phòng Kinh tế. 

- Ông Nguyễn Ngọc Trường, Công chức Phòng Kinh tế. 

- Bà Võ Thị Hồng Hạnh, Công chức Phòng Kinh tế 



4 
 

- Bà Lê Thị Bình, Công chức Phòng Kinh tế 

- Bà Ngô Thị Vân, Công chức Phòng Kinh tế 

- Bà Trần Thị Thanh, Công chức Phòng Kinh tế 

Văn phòng Thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai đặt tại Phòng Kinh 

tế xã Quảng Bình có nhiệm vụ tham mưu, giúp việc cho Ban Chỉ huy trong việc 

quản lý, chỉ đạo, điều hành các hoạt động phòng, chống thiên tai trên địa bàn xã. 

2. Văn Phòng Thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn: 

Văn Phòng Thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn gồm các ông, bà sau: 

- Ông Trần Công Tuấn, Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã - Phó 

Trưởng ban, kiêm nhiệm giữ chức Chánh Văn phòng; 

- Ông Trần Thứ Linh, Phó Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã - Ủy 

viên, kiêm nhiệm giữ chức Phó Chánh Văn phòng; 

- Ông Lê Bá Thái, Phó Trưởng Công an xã, kiêm nhiệm giữ chức Phó 

Chánh Văn phòng. 

Văn phòng Thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn đặt tại Ban Chỉ huy Quân sự xã, có nhiệm vụ tham mưu, 

giúp việc cho Ban Chỉ huy trong việc quản lý, chỉ đạo, điều hành các hoạt động 

Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn địa bàn xã; được 

sử dụng tổ chức, bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ 

trang của cơ quan, đơn vị phụ trách để thực hiện nhiệm vụ được phân công. 

Điều 4. Chế độ làm việc, con dấu và kinh phí hoạt động 

1. Chế độ làm việc: 

- Ban Chỉ huy xã, Văn phòng Thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai; 

Văn phòng Thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. 

- Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy xã, nhiệm vụ cụ thể của từng thành 

viên Ban Chỉ huy xã, Văn phòng Thường trực Chỉ huy phòng, chống thiên tai; 

Văn phòng Thường trực Chỉ huy phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố, thiên tai và 

tìm kiếm cứu nạn do Trưởng Ban Chỉ huy xã quy định và phân công. 

- Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Ban Chỉ huy 

Quân sự xã, Công an xã và các đơn vị liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND 

xã, Trưởng Ban Chỉ huy xã quyết định kiện toàn, thay đổi, phân công nhiệm vụ 

cho các thành viên Ban Chỉ huy xã khi có thay đổi nhân sự của các cơ quan,đơn 

vị. 

- Văn phòng Thường trực Chỉ huy Phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ huy xã quyết định ban 

hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và quy chế hoạt động, 

trực ban của Văn phòng Thường trực Chỉ huy phòng thủ dân sự, ứng phó sự cố, 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

2. Con dấu và kinh phí hoạt động: 



5 
 

2.1. Con dấu: 

- Ban Chỉ huy xã được sử dụng con dấu của UBND xã để thực hiện nhiệm vụ. 

2.2. Kinh phí hoạt động: 

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy xã; Văn phòng Thường trực Chỉ huy 

Phòng, chống thiên tai; Văn phòng Thường trực Chỉ huy phòng thủ dân sự, ứng 

phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn do ngân sách xã cấp theo quy định. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng các phòng: Kinh tế, Văn 

hóa - Xã hội, Trưởng Công an xã, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã, Thủ 

trưởng các đơn vị có liên quan, Trưởng các thôn trên địa bàn xã và các ông (bà) 

có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:      
- Như Điều 4 QĐ; 

- VP thường trực Chỉ huy tỉnh (để b/c); 

- TTr Đảng ủy, HĐND xã (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

  Trịnh Thị Nguyên 

 


		2025-07-16T07:14:35+0700


		2025-07-16T07:18:18+0700




